3

[image: image1.png]

ДУМА АФАНАСЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

11.12.2024                                                                                     № 22/7
   пгт Афанасьево
	О внесении изменений в решение Думы Афанасьевского муниципального округа

Кировской области от 19.10.2022 № 2/7

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», с пунктами 3, 4 Постановления Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», на основании экспертного заключения Министерства юстиции Кировской области от 05.11.2024 № 3588-47-07-03/, Дума Афанасьевского муниципального округа РЕШИЛА:

1.
Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области, утвержденное решением Думы Афанасьевского муниципального округа Кировской области от 19.10.2022 № 2/7 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. пункт 1.1. Положения изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области (далее - муниципальный контроль).
Под муниципальным контролем понимается деятельность контрольных органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.»;
1.2. в пункте 1.6. и далее по тексту Положения слово «(надзорные)» в соответствующих числе и падеже исключить;
1.3. пункт 1.9. Положения изложить в следующей редакции:
«1.9. Объектами муниципального контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования (далее - объекты).»;

1.4. пункт 3.3. Положения изложить в следующей редакции:

«3.3. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 и частью 3 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

1.5. в абзаце 8 пункта 4.1. Положения после слов «контролируемого лица» добавить слова «и собственника производственного объекта»;
1.6. пункт 4.4. Положения изложить в следующей редакции:
«4.4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) осуществляется путем сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся у контрольного органа, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети "Интернет", иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи.
При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные обязательными требованиями.
Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, контрольным органом могут быть приняты следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

2) решение об объявлении предостережения;

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля;

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.»;
1.7. в абзаце 8 пункта 4.5. Положения слова «пунктами 1 и 2» заменить словами «пунктом 2»;

1.8. абзац 9 пункта 4.5. Положения изложить в следующей редакции:
«Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может превышать один рабочий день, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля.»;

1.9. пункт 4.5. Положения дополнить абзацем 10 следующего содержания:

«Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.»;
1.10. пункт 4.10. Положения изложить в следующей редакции:

«4.10. По результатам контрольных мероприятий Орган муниципального контроля принимает решения в соответствии со статьей 90 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.»;

1.11. пункт 6.1. Положения исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Думы Афанасьевского

муниципального округа

Глава Афанасьевского

муниципального округа
	В.Н. Харина

Е.М. Белёва

05.12.2024/ 11:55:08D:\Мои документы\Дума\Решения 2024 года\D372.DOC

05.12.2024/ 11:55:08D:\Мои документы\Дума\Решения 2024 года\D372.DOC